
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 축산식품과

축산식품과 27,885,869 26,979,896 905,973

국 10,570,139 13,485,774 △2,915,635

기 1,178,583 1,387,763 △209,180

도 4,697,914 3,580,663 1,117,251

군 11,439,233 8,525,696 2,913,537

축산 경쟁력 강화 26,287,746 26,212,156 75,590

국 10,570,139 13,485,774 △2,915,635

기 1,178,583 1,387,763 △209,180

도 4,697,914 3,580,663 1,117,251

군 9,841,110 7,757,956 2,083,154

축수산 기반조성 3,767,346 4,378,716 △611,370

국 600 0 600

기 801,878 1,165,778 △363,900

도 670,577 746,993 △76,416

군 2,294,291 2,465,945 △171,654

가축재해보험 240,000 236,800 3,200

도 54,000 55,160 △1,160

군 186,000 181,640 4,360

301 일반보전금 240,000 236,800 3,200

도 54,000 55,160 △1,160

군 186,000 181,640 4,360

12 기타보상금 240,000 236,800 3,200

○가축재해보험 240,000 236,800 3,200경정 240,000,000원

도 54,000 55,160 △1,160

군 186,000 181,640 4,360

축산 ICT융복합 사업 760,500 1,373,670 △613,170

기 456,300 824,200 △367,900

도 91,200 164,860 △73,660

군 213,000 384,610 △171,610

402 민간자본이전 760,500 1,373,670 △613,170

기 456,300 824,200 △367,900

도 91,200 164,860 △73,660

군 213,000 384,610 △171,610

02 민간자본사업보조(이전재원) 760,500 1,373,670 △613,170

○축산 ICT 융복합 사업 760,500 1,373,670 △613,170경정 760,500,000원

기 456,300 824,200 △367,900

도 91,200 164,860 △73,660

군 213,000 384,610 △171,610

한우경쟁력 강화사업 112,132 122,132 △10,000

도 31,351 34,147 △2,796

군 80,781 87,985 △7,204

301 일반보전금 112,132 122,132 △10,000

도 31,351 34,147 △2,796

군 80,781 87,985 △7,204

12 기타보상금 112,132 122,132 △10,000

○한우경쟁력 강화 사업 112,132 122,132 △10,000경정 112,132,000원

도 31,351 34,147 △2,796
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 80,781 87,985 △7,204

축산악취개선사업 48,912 40,912 8,000

기 24,456 20,456 4,000

도 7,337 6,137 1,200

군 17,119 14,319 2,800

402 민간자본이전 48,912 40,912 8,000

기 24,456 20,456 4,000

도 7,337 6,137 1,200

군 17,119 14,319 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,912 40,912 8,000

○축산악취 개선사업 48,912 40,912 8,000경정 48,912,000원

기 24,456 20,456 4,000

도 7,337 6,137 1,200

군 17,119 14,319 2,800

코로나19 극복 영어지원 바우처 사업 600 0 600

국 600 0 600

201 일반운영비 600 0 600

국 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○코로나19 극복 영어지원 바우처 사업

600 0 600600,000원

국 600 0 600

가축방역 및 예방사업 18,153,928 17,568,800 585,128

국 10,496,314 13,322,549 △2,826,235

기 242,730 88,010 154,720

도 2,744,647 1,570,112 1,174,535

군 4,670,237 2,588,129 2,082,108

살처분 보상금 11,250,000 12,423,000 △1,173,000

국 9,000,000 12,009,000 △3,009,000

도 1,125,000 334,000 791,000

군 1,125,000 80,000 1,045,000

301 일반보전금 11,250,000 12,423,000 △1,173,000

국 9,000,000 12,009,000 △3,009,000

도 1,125,000 334,000 791,000

군 1,125,000 80,000 1,045,000

12 기타보상금 11,250,000 12,423,000 △1,173,000

○살처분 보상금 11,250,000 12,423,000 △1,173,000경정 11,250,000,000원

국 9,000,000 12,009,000 △3,009,000

도 1,125,000 334,000 791,000

군 1,125,000 80,000 1,045,000

오리 AI 예방 종합대책 79,685 79,685 0

도 22,280 22,280 0

군 57,405 57,405 0

206 재료비 0 21,735 △21,735

도 0 4,895 △4,895

군 0 16,840 △16,840

01 재료비 0 21,735 △21,735
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○종오리 일회용 알판 지원 0 21,735 △21,735경정 0원

도 0 4,895 △4,895

군 0 16,840 △16,840

301 일반보전금 79,685 57,950 21,735

도 22,280 17,385 4,895

군 57,405 40,565 16,840

12 기타보상금 79,685 57,950 21,735

○오리 속효성 깔짚 지원 67,485 45,750 21,735경정 67,485,000원

도 18,620 13,725 4,895

군 48,865 32,025 16,840

AI 휴지기제 지원 1,145,596 0 1,145,596

도 320,319 0 320,319

군 825,277 0 825,277

301 일반보전금 1,145,596 0 1,145,596

도 320,319 0 320,319

군 825,277 0 825,277

12 기타보상금 1,145,596 0 1,145,596

○AI 휴지기제 지원 1,145,596 0 1,145,5961,145,596,000원

도 320,319 0 320,319

군 825,277 0 825,277

길고양이 중성화사업 13,900 3,900 10,000

국 780 780 0

도 936 936 0

군 12,184 2,184 10,000

301 일반보전금 13,900 3,900 10,000

국 780 780 0

도 936 936 0

군 12,184 2,184 10,000

12 기타보상금 13,900 3,900 10,000

○길고양이 중성화사업(군비 추가분)

10,000 0 10,00010,000,000원

CCTV 등 방역인프라 지원 320,240 10,800 309,440

기 160,120 5,400 154,720

도 48,036 1,620 46,416

군 112,084 3,780 108,304

402 민간자본이전 320,240 10,800 309,440

기 160,120 5,400 154,720

도 48,036 1,620 46,416

군 112,084 3,780 108,304

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,240 10,800 309,440

○CCTV 등 방역인프라 지원

320,240 10,800 309,440경정 320,240,000원

기 160,120 5,400 154,720

도 48,036 1,620 46,416

군 112,084 3,780 108,304

거점 세척 소독시설 설치 112,000 0 112,000

국 56,000 0 56,000
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

402 민간자본이전 112,000 0 112,000

국 56,000 0 56,000

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,000 0 112,000

○거점 세척소독시설 개보수 지원

112,000 0 112,000112,000,000원

국 56,000 0 56,000

도 16,800 0 16,800

군 39,200 0 39,200

구제역 예방백신 구입 지원 469,860 537,142 △67,282

국 329,115 376,212 △47,097

군 140,745 160,930 △20,185

206 재료비 62,930 89,369 △26,439

국 44,264 62,758 △18,494

군 18,666 26,611 △7,945

01 재료비 62,930 89,369 △26,439

○구제역 백신 지원(영세농)

62,930 89,369 △26,439경정 62,930,000원

국 44,264 62,758 △18,494

군 18,666 26,611 △7,945

307 민간이전 406,930 447,773 △40,843

국 284,851 313,454 △28,603

군 122,079 134,319 △12,240

02 민간경상사업보조 406,930 447,773 △40,843

○구제역 백신 지원(전업농)

406,930 447,773 △40,843경정 406,930,000원

국 284,851 313,454 △28,603

군 122,079 134,319 △12,240

생계안정자금 지원사업 26,153 0 26,153

국 18,307 0 18,307

군 7,846 0 7,846

301 일반보전금 26,153 0 26,153

국 18,307 0 18,307

군 7,846 0 7,846

12 기타보상금 26,153 0 26,153

○생계안정자금 지원사업 26,153 0 26,15326,153,000원

국 18,307 0 18,307

군 7,846 0 7,846

소득안정자금 지원사업 222,221 0 222,221

국 155,555 0 155,555

군 66,666 0 66,666

301 일반보전금 222,221 0 222,221

국 155,555 0 155,555

군 66,666 0 66,666
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 222,221 0 222,221

○소득안정자금 지원사업 222,221 0 222,221222,221,000원

국 155,555 0 155,555

군 66,666 0 66,666

축산식품육성 354,231 424,231 △70,000

국 48,125 138,125 △90,000

기 31,420 31,420 0

도 39,441 57,441 △18,000

군 235,245 197,245 38,000

GAP 위생시설 보완 지원 0 150,000 △150,000

국 0 90,000 △90,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 42,000 △42,000

402 민간자본이전 0 150,000 △150,000

국 0 90,000 △90,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 42,000 △42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 150,000 △150,000

○GAP 시설 보완사업 0 150,000 △150,000경정 0원

국 0 90,000 △90,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 42,000 △42,000

반려견 힐링공간 조성 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○반려견 힐링공간 조성 80,000 0 80,00080,000,000원

로컬푸드육성 290,600 211,600 79,000

도 5,690 5,690 0

군 284,910 205,910 79,000

로컬푸드 기반조성 21,000 42,000 △21,000

402 민간자본이전 21,000 42,000 △21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 42,000 △21,000

○시설채소 2중 비가림시설 지원

21,000 42,000 △21,000경정 21,000,000원

로컬푸드 직매장 건립 지원 200,000 100,000 100,000

402 민간자본이전 200,000 100,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 100,000 100,000

○로컬푸드 직매장 건립 지원

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

학교급식 지원 3,721,641 3,628,809 92,832

국 25,100 25,100 0

기 102,555 102,555 0

도 1,237,559 1,200,427 37,132

군 2,356,427 2,300,727 55,700
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

무상급식지원(보조) 3,023,796 2,930,964 92,832

도 1,209,518 1,172,386 37,132

군 1,814,278 1,758,578 55,700

308 자치단체등이전 3,023,796 2,930,964 92,832

도 1,209,518 1,172,386 37,132

군 1,814,278 1,758,578 55,700

08 교육기관에대한보조 3,023,796 2,930,964 92,832

○무상급식지원 3,023,796 2,930,964 92,832경정 3,023,796,000원

도 1,209,518 1,172,386 37,132

군 1,814,278 1,758,578 55,700

재무활동(축산식품과) 1,540,576 710,193 830,383

보전지출 1,540,576 710,193 830,383

학교급식지원센터 운영비 전출금 747,094 710,193 36,901

701 기타회계등전출금 747,094 710,193 36,901

01 기타회계전출금 747,094 710,193 36,901

○학교급식지원센터 운영비 전출금

747,094 710,193 36,901경정 747,094,000원

전년도 보조사업 반환금 706,326 0 706,326

802 반환금기타 706,326 0 706,326

01 국고보조금반환금 366,479 0 366,479

○가축분뇨 퇴액비화 지원 29,200 0 29,200

○퇴비살포비 지원 10,000 0 10,000

○사일리지 제조비 8,091 0 8,091

○CCTV 등 방역인프라 지원사업 1,800 0 1,800

○구제역 백신 지원사업 85,623 0 85,623

○질병발생대비 가축사육제한 지원사업

912 0 912

○가축예방주사 및 기생충구제(써코)

5,514 0 5,514

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비

6,433 0 6,433

○축산차량 등록제 지원사업 4,587 0 4,587

○닭 진드기 공동방제 지원사업 288 0 288

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축

6,330 0 6,330

○통제초소운영 및 소독비용 지원

87,703 0 87,703

○지역별 거점 소독세척시설 지원

14,358 0 14,358

○가축매몰지 발굴소멸 37,747 0 37,747

○축산물 HACCP 컨설팅 사업(생산단계)

3,200 0 3,200

○축산물 이력제(귀표부착비) 2,780 0 2,780

○명예축산물 위생감시원 운영수당 350 0 350

29,200,000원

10,000,000원

8,090,280원

1,800,000원

85,622,410원

911,500원

5,514,000원

6,432,600원

4,586,820원

288,000원

6,330,000원

87,702,890원

14,357,600원

37,746,350원

3,200,000원

2,779,200원

350,000원
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부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유기동물 입양비용 지원 45 0 45

○GAP 안전성 분석비 지원 30,941 0 30,941

○식품소재 반가공산업육성 지원 845 0 845

○초등돌봄 과일간식 지원사업 3,030 0 3,030

○학교우유급식사업 26,702 0 26,702

44,600원

30,940,250원

844,590원

3,029,220원

26,701,300원

02 시ㆍ도비보조금반환금 339,847 0 339,847

○섬유질 발효사료 이용 지원 1,480 0 1,480

○가축분뇨처리장비 지원 6,000 0 6,000

○퇴비발효촉진제 지원 5,400 0 5,400

○볏짚처리비 지원 13 0 13

○사료작물 생산지원 3,368 0 3,368

○친환경축산 시설장비 지원 3,493 0 3,493

○사일리지 제조비 4,855 0 4,855

○내수면 양식장 수질 개선 3,000 0 3,000

○가축생균제 지원사업 1,700 0 1,700

○CCTV 등 방역인프라 지원사업 540 0 540

○구제역 백신 지원사업 3,047 0 3,047

○질병발생대비 가축사육제한 지원사업

274 0 274

○축산차량 등록제 지원사업 1,381 0 1,381

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구축

1,899 0 1,899

○지역별 거점 소독세척시설 지원 4,308 0 4,308

○가축매몰지 발굴소멸 16,986 0 16,986

○아프리카돼지열병 예방사업 7 0 7

○구제역 예방접종 강화사업 68 0 68

○오리 AI 예방 종합대책 5,548 0 5,548

○AI 휴지기제 지원 157,686 0 157,686

○AI 예방 방역시설 개선 4,050 0 4,050

○공수의사 방역활동지원 600 0 600

○소 설사병 현장 진단키트 보급 44 0 44

○젖소번식장애 컨설팅 사업 103 0 103

○양돈전염병 예방사업 14 0 14

○곤충매개성 질병 예방사업 33 0 33

○축산물 HACCP 컨설팅 사업(생산단계)

720 0 720

○친환경축산물 인증농가 육성 221 0 221

○축산물이력제(귀표부착비) 834 0 834

○명예축산물 위생감시원 운영수당 350 0 350

○젖소 경쟁력 강화(개량)사업 3,685 0 3,685

○꿀벌 벌집(벌통) 지원 35 0 35

○양봉 생산물 처리장비 지원 203 0 203

○고능력 돼지 액상정액 공급 90 0 90

1,479,170원

6,000,000원

5,400,000원

12,500원

3,367,860원

3,492,540원

4,854,170원

3,000,000원

1,699,600원

540,000원

3,046,800원

273,850원

1,380,200원

1,899,000원

4,307,300원

16,985,860원

6,240원

67,200원

5,547,700원

157,685,370원

4,050,000원

600,000원

43,990원

102,600원

13,920원

33,000원

720,000원

220,200원

833,360원

350,000원

3,684,500원

34,200원

202,500원

90,000원
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부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○동물복지 인증사업 확대 4,500 0 4,500

○곤충 사육가공 시설장비 지원 4,290 0 4,290

○유기동물 입양비용 지원 54 0 54

○GAP 안전성 분석비 지원 9,283 0 9,283

○식품소재 및 반가공산업육성 지원 254 0 254

○로컬푸드 소비촉진 생산자, 소비자 협업 지원

1,996 0 1,996

○친환경 학교급식 생산유통 지원 2,591 0 2,591

○초중특수학교 무상급식지원사업

78,588 0 78,588

○초등돌봄 과일간식 지원사업 909 0 909

○학교우유급식사업 5,347 0 5,347

4,500,000원

4,290,000원

53,520원

9,282,050원

253,370원

1,995,710원

2,591,000원

78,587,570원

908,780원

5,346,600원

전년도이전 보조사업 반환금 87,156 0 87,156

802 반환금기타 87,156 0 87,156

01 국고보조금반환금 15,570 0 15,570

○CCTV 등 방역인프라 지원사업 11,405 0 11,405

○유기동물 입양비용 지원('18) 1 0 1

○2016년 액비유통센터 3,900 0 3,900

○말벌 퇴치장비 지원사업('19) 264 0 264

11,404,140원

440원

3,900,000원

263,280원

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,586 0 71,586

○CCTV 등 방역인프라 지원사업 3,422 0 3,422

○2016년 액비유통센터 1,300 0 1,300

○말벌 퇴치장비 지원사업('19) 79 0 79

○동물복지 인증사업 확대('19) 4,500 0 4,500

○가축폐사체처리기 지원 4,310 0 4,310

○2017년 무허가축사 적법화 촉진지원

23,700 0 23,700

○2018년 무허가축사 적법화 촉진지원

34,275 0 34,275

3,421,240원

1,300,000원

78,990원

4,500,000원

4,309,200원

23,700,000원

34,275,000원
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